b valore assignato $\frac{a^{\frac{m}{m-n}}}{c^{\frac{n}{m-n}}}$ ex quo sit $b^{\frac{2m-2n}{m}} = a^3 c^{\frac{-2n}{m}}$,

prohibit stabilitas $= M \left(\frac{a^2 + \frac{2m}{m-n} c^2}{\frac{4m}{m-n} c} - b \right)$.

Coroll. 1.

366. Stabilitas igitur haec, si in formula eliminetur a ciusque loco introducatur b hoc modo exprimi potest, vt sit $= M \left(\frac{2^n+m}{2^n-2m} c + \frac{2n+m}{4m} b^{\frac{2m-2n}{m}} c^{\frac{2n-m}{m}} - b \right)$. Ex qua formula datis b et c, radius sectionis aquae sponte determinatur.

Coroll. 2.

367. Manifestum autem est ex istis expressionibus stabilitatem eo fore maiorem, quo minor fuerit fractio $\frac{m}{n}$. Si enim m esset $= 0$, tum stabilitas prodiret infinite magna, nec hic autem casus nec alii finitimi in rerum natura locum inueniunt.

Coroll. 3.

368. Si maneat altitudo b eiusdem quantitatis, stabilitas non infinita siue sit c $= 0$ siue c $= \infty$, minima ergo erit stabilitas si fuerit $aa = \frac{2m}{m+n} cc$ siue $r = a \sqrt{\frac{m+n}{2m}}$. In casu ergo parabolæ conicæ, quo m $= 2$, n $= 1$ stabilitas erit minima si sit c $= a \sqrt{\frac{3}{4}}$.

Propositio 35.

Problema.

Tab. XVIII. 369. Si corporis aquae insidentis in aequilibrio se-
ctio aquae fuerit ellipsis ACBD, determinare stabilitatem
buius aequilibrii situs respectu utriusque axis maioris CD
et minoris AB.

Solutio.

Ponatur semiaxis maior $CI = a$; semiaxis minor I
 $A = b$; erit posita abscissa $IX = x$, et applicata $XY = y$,
inter x et y haec aequatio $y = \frac{b}{a} \sqrt{(a^2 - x^2)}$. Hinc igitur
fiet $\int y^2 dx = \frac{b^2}{a^2} \int dx (a^2 - x^2)^{\frac{3}{2}}$, quod integrale poli-
to $x = a$, et denotantae π peripheriam circuli cuius dia-
meter est $= 1$, abibit in $\frac{\pi ab^3}{16}$ quod proinde quater sum-
tum dabit pro tota sectione aquae $\int (y^2 + z^2) dx = \frac{3\pi ab^3}{4}$.
Si nunc pondus corporis sit $= M$, volumen partis sub-
mersae $= V$, atque GO indicet interuallum inter centra
grauitatis et magnitudinis, erit stabilitas corporis respectu
axis CD $= M(GO + \frac{\pi ab^3}{4V})$. Commutatis autem inter
se semiaxibus a et b prodibit stabilitas respectu axis mi-
noris AB $= M(GO + \frac{\pi a^3 b}{4V})$. Q. E. I.

Coroll. I.

370. Stabilitas igitur, qua corpus inclinationi circa
axem maiorem resistit, minor est quam stabilitas respectu
axis minoris. Quare si situs fuerit stabilis respectu axis
maioris, eo stabiliior erit respectu axis minoris.

Coroll. 2.

371. Tota ellipsis area est $= \pi ab$; si ergo ponatur area ellipsis $= E$, erit stabilitas respectu axis maioris C $D = M(GO + \frac{Eb^2}{4v})$, stabilitas vero respectu axis minoris AB erit $= M(GO + \frac{Ea^2}{4v})$.

Scholion.

372. Superfluum fore arbitror hanc propositionem exemplis illustrare, cum superiora exempla pro circulo data huc facillime possint accommodari, atque insuper parum commodi tam ad experimenta instituenda, quam ad pleniorum intelligentiam sequentium deriuari queat. Quamobrem missis his, quibus sectio aquae praecipue spectatur, ad varias figuræ ipsius partis submersæ considerandas progrediar, vbi per calculum sum inquisitus tum in ipsum partis submersæ volumen, tum etiam in eius centrum magnitudinis, quippe quæ res praeter sectionem aquæ imprimis ad stabilitatem cognoscendam inseruiunt. Eiusmodi autem conformatio[n]es partis submersæ præ aliis sum contemplaturus, quæ quandam habeant similitudinem cum nauibus reliquisque vasib[us], quæ ad motum super aqua adhiberi solent, quo inde non contemnenda commoda ad nauigationem solide tractandam consequantur. Figuram igitur partis submersæ infra terminatam ponam linea recta horizontali, quæ in nauibus spina dici consuevit, et ad quam omnes sectiones transuersales verticaliter factæ finiuntur. His autem sectionibus transuersalibus, quæ sunt verticales et ad spinam normales figura partis aquæ submersæ determinatur. Quamobrem quomodo tum ex sectione

ctione aquae, tum ex huius modi sectionibus transuersali-
bus stabilitatem definiri oporteat, docebo.

PROPOSITIO 36.

Problema.

Tab. XIX.

fig. 1.

373. Si sectio aquae fuerit curua quaecunque AM
BMA diametro AB praedita, pars vero submersa termi-
netur tum infra spina horizontali EF sub axe AB posita,
tum ad latera parabolis conicis MQ vertices in M et axes
horizontales ad AB normales habentibus; inuenire stabili-
tem corporis talem aequilibrii situm in aqua tenentis, re-
spectu axis AB.

Solutio.

fig. 2.

Consideretur sectio partis submersae quaecunque M
QM verticalis et ad diametrum AB normalis voceturque
abscissa AP = x ; MP = MP = y ; et profunditas constans
PQ = AE = c . Iam seorsim contempleremur sectionem M
QM, in qua curua MQ et MQ sunt parabolae Appol-
lonianae vertices in M et axem MM communem haben-
tes. Cum nunc sit PM = y et PQ = c , erit parameter
vtriusque parabolae = $\frac{c^2}{y}$. Quare si dicatur MX = t et X
Y = u , erit $u^2 = \frac{c^2 t}{y}$; et area MXY = $\frac{2}{3} t u = \frac{2}{3} c t \sqrt{\frac{t}{y}}$,
vnde area tota MQM posito $t = y$ fiet = $\frac{4}{3} c y$. Centrum
gravitatis autem \underline{o} areae MQM reperietur sumendo inte-
grale $\int \frac{1}{2} u dt$ idque dividendo per suum; est vero $\int \frac{1}{2} u dt =$
 $\frac{c^2 t^2}{4y}$, quod diuisum per suum = $\frac{c^2 t}{3} \sqrt{\frac{t}{y}}$, dat $\frac{4}{3} c \sqrt{\frac{t}{y}}$ ita vt
posito $t = y$ futurum sit $Po = \frac{4}{3} c$. Cum igitur omnium
sectionum eiusmodi MQM centrum gravitatis in eandem a
diametro AB distantiam cadat, totius partis submersae

fig. 3.

cen-

centrum magnitudinis situm erit in O vt sit $IO = \frac{1}{3}c$. Multiplicetur porro sectionis MQM area $\frac{4}{3}cy$ per dx , atque integrale $\frac{4}{3}c \int y dx = \frac{2}{3}c$. MAM dabit soliditatem AEQMM, quamobrem si area totius sectionis aquae AMB M ponatur $= E$; erit soliditas partis submersae $= \frac{2}{3}Ec$. Ponatur nunc pondus totius corporis $= M$, sitque eius centrum grauitatis G in recta verticali IH per centrum magnitudinis O ducta, erit stabilitas huius aequilibrii situs respectu axis AB $= M(IG - \frac{3}{3}c + \frac{\int y^3 dx}{Ec})$. Est enim propositione 29 huc traducta $z = y$, atque $V = \frac{2}{3}Ec$. Posito ergo $IG = b$, erit stabilitas quaesita $= M(b - \frac{3}{3}c + \frac{\int y^3 dx}{Fc})$. Q. E. I.

Coroll. 1.

374. Hinc etiam distantia rectae verticalis IH a puncto A inuenietur sumendo integrare ipsius $\frac{4}{3}cyx dx$, idque diuidendo per $\int \frac{4}{3}cy dx$, ita vt futurum sit $AI = \frac{\int y x dx}{\int y dx}$.

Coroll. 2.

375. Ex hac igitur formula perspicuum est rectam HI per ipsum centrum grauitatis sectionis aquae I esse transituram, ita vt hoc casu tria centra grauitatis scilicet totius corporis, partis submersae, et sectionis aquae in eadem recta verticali sint sita.

Coroll. 3.

376. Data ergo pro huiusmodi corporibus sectione aquae, ex qua tam eius area E quam $\int y' dx$ innotescat, stabilitas situs aequilibrii facile definiri poterit.

Coroll. 4.

377. Quia ergo in tali corpore centrum grauitatis sectionis aquae I verticaliter imminent centro grauitatis Grotius corporis G, inter oscillandum centrum grauitatis neque ascendet neque descendet, et hancobrem motus oscillatorius erit maxime tranquillus.

Scholion.

378. Satis igitur idonea est haec forma parabolica, quae sectionibus narium transuersalibus tribuatur, cum per eas id commodi acquiratur, vt et centrum magnitudinis partis submersae in eandem rectam verticalem incidat, et centrum grauitatis sectionis aquae. Hinc enim euenit, ut supra vidimus, vt dum oscillationes a naue peraguntur, modo sint minimae, centrum grauitatis in quiete permaneat, quod plurimum iuuat ad istum motum maxime tranquillum efficiendum. Non solum autem figura parabolica ad hunc effectum producendum est accommodata, sed praeterea omnes parabolae cuiusque ordinis idem praestant, innumarabilesque aliae curuae, quae ita sunt comparatae vt areae earum MQM proportionales sint ipsiis ordinatis MPM sectionis aquae; siquidem spina corporis aquae innatantis est horizontalis. At si tota spina non est linea recta, sed vel tota curua, vel tantum ad proram puppimque sursum erecta, tum peculiaribus opus est curuis ad idem commodum obtinendum. Quamobrem primo parabolis superiorum graduum pro casu, quo tota spina est recta horizontalis, euoluam, ac deinde curvas idoneas ad spinas non rectas investigabo.